
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

DELIBERAZIONE N. 3 in data: 22/01/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PEG 2024/2026 - APPROVAZIONE DELLE 
DOTAZIONI FINANZIARIE

L’anno 2024 addi 22 del mese di Gennaio alle ore 11.30 secondo quanto previsto dall’art. 73 del
D.L. 18/2020, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

 FERRETTI ENRICO SI

 COSTA DANIELE SI

 BACCINI FRANCO SI

 ORLANDI LARA AG

 BARBIERI FRANCESCA SI - da remoto

Presidenti Municipalità:

MANINI MARCO NO

NATALINI MAURA NO

VENTURI FRANCO NO

FRANZINI LINO NO

Assiste  il  Vice  Segretario Comunale  Dott.ssa  MORTARI  SIMONA il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRETTI ENRICO nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la  trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

PREMESSO CHE:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con d. lgs. n. 267 del 18 agosto
2000,  stabilisce  in  via  definitiva  i  principi  da  applicarsi  alle  attività  di  programmazione,
previsione, gestione, rendicontazione e investimento degli enti locali;

- tale  ordinamento  sancisce  inoltre  la  separazione  tra  le  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo, attribuite al Consiglio comunale ed alla Giunta comunale, e quelle di attività
gestionale, di competenza della dirigenza, e ribadisce la volontà di affidare agli organi elettivi la
definizione dei programmi e degli  obiettivi  ed ai dirigenti  la gestione finanziaria,  tecnica ed
amministrativa,  compresa l’adozione di  tutti  gli  atti  che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno;

- l’art. 109, comma 2, del citato T.U. stabilisce che, negli Enti privi di qualifica dirigenziale, le
funzioni di amministrazione e gestione possono essere attribuite ai dipendenti investiti  della
responsabilità di un servizio, a prescindere dalla qualifica funzionale posseduta;

VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

ACCERTATO che  con  decorrenza  01.01.2015  tutte  le  amministrazioni  pubbliche  devono
conformare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle successive
norme di  attuazione,  al  fine  di  garantire  il  consolidamento  e  la  trasparenza  dei  conti  pubblici
secondo  le  direttive  dell’Unione  Europea  e  l’adozione  di  sistemi  informativi  omogenei  e
interoperabili;

VISTA la nuova formulazione dell'art. 169 del D. Lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato
dal D. Lgs. n.126 del 10.08.2014, ai sensi del quale è stabilito:

-  al  comma 1 che:  “La giunta  delibera il  piano esecutivo  di  gestione (PEG)  entro  venti  giorni
dall’approvazione del bilancio di previsione,  in termini di competenza.  Con riferimento al primo
esercizio  il  PEG  è  redatto  anche  in  termini  di  cassa.  Il  PEG  è  riferito  ai  medesimi  esercizi
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi,  unitamente alle
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

- al comma 2 che: “Nel PEG le entrate sono articolate in titoli,  tipologie, categorie, capitoli,  ed
eventualmente  in  articoli,  secondo  il  rispettivo  oggetto.  Le  spese  sono  articolate  in  missioni,
programmi, titoli, macroaggregati,  capitoli ed eventualmente in articoli.  I capitoli costituiscono le
unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del
piano dei conti finanziario di cui all’articolo 157”;

- al comma 3 che: “L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i
fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis”; 

-  al  comma 3 bis  che: “Il  PEG è deliberato  in  coerenza con il  bilancio  di  previsione e con il
documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione
delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati,  secondo  lo  schema  di  cui



all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,  sono unificati
organicamente nel PEG.”;

PRESO ATTO del principio contabile applicato concernente la programmazione, allegato n. 4/1 al
D. Lgs. n. 118/2011, definisce il Piano Esecutivo di Gestione come “ il documento che permette di
declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa collegata alle missioni e programmi di
bilancio  contenuti  nell’apposita  Sezione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)”;  al
punto 10, definendo le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del PEG, prevede
che:

“Il Piano esecutivo di gestione:
- è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel

bilancio di previsione;
- è redatto  per  competenza con riferimento  a  tutti  gli  esercizi  considerati  nel  bilancio  di

previsione successivi al primo;
- ha natura previsionale e finanziaria;
- ha contenuto programmatico e contabile;
- può contenere dati di natura extracontabile;
- ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori

rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in
esso  contenute  costituiscono  limite  agli  impegni  di  spesa  assunti  dai  responsabili  dei
servizi;

- ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;
- ha rilevanza organizzativa,  in quanto distingue le  responsabilità  di  indirizzo,  gestione e

controllo ad esso connesse.”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

- deliberazione n. 34/2023 di Consiglio comunale con la quale si è provveduto ad approvare il
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2024/2026;

- deliberazione n. 193/2023 e 194/2023 di Giunta comunale con le quali sono stati approvati
rispettivamente  la  Nota  di  Aggiornamento  al  DUPS 2024/2026  e  lo  schema di  Bilancio  di
Previsione Finanziario 2024/2026;

VISTA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  giorno  19.01.2024,  immediatamente
esecutiva, con la quale sono stati  approvati la Nota di Aggiornamento al DUPS e il Bilancio di
Previsione per il triennio 2024/2026;

RICHIAMATA la  propria  precedente  deliberazione  n.  113  del  giorno  30.09.2022  ad  oggetto:
“UFFICI   E SERVIZI COMUNALI - ORGANIZZAZIONE STRUTTURA FUNZIONALE COMUNALE
E ORGANIGRAMMA – APPROVAZIONE”;

DATO ATTO che nel rispetto della struttura di cui sopra, sono individuate le seguenti Aree/Settori
cui si riferiscono i relativi Servizi/Centri di Costo in termini contabili:

 SETTORE 1 - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
 SETTORE 2 - SERVIZI FINANZIARI, RAGIONERIA E TRIBUTI
 SETTORE 3 - URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE – SUAP E SUE
 SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE
 SETTORE 5 - SOCIALE E SCUOLA
 SETTORE 6 - FARMACIE COMUNALI

VISTI i provvedimenti sindacali di nomina dei Responsabili dei Settori dell’ente, titolari di posizione
organizzativa;



RICHIAMATO l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed
integrazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche
amministrazioni  di  dotarsi  di  un  Piano Integrato  di  Attività  e Organizzazione  -  PIAO,  con una
ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del citato
d.l. 80/2021;

RICHAMATO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  24  Giugno  2022,  n.  81,  avente  ad
oggetto il  “Regolamento recante individuazione degli  adempimenti  relativi  ai  Piani assorbiti  dal
Piano integrato di attività e organizzazione”, PIAO, istituito dall’art. 6 del DL 80/2021, il quale ha
disposto: 
 all’art.  1,  rubricato “Individuazione di adempimenti  assorbiti  dal Piano integrato di  attività  e

organizzazione”, comma 4 la soppressione all’art. 169, c. 3-bis, del d.lgs. 267/2000, del terzo
periodo, che prevedeva che il Piano dettagliato degli obiettivi ed il piano della performance
fossero unificati organicamente nel PEG; 

 all’art. 2 rubricato “Disposizioni di coordinamento”, per comuni, province, città metropolitane,
comunità montane, comunità isolane e Unioni di Comuni, che il piano dettagliato degli obiettivi
e il piano della performance sono assorbiti nel PIAO;

PRESO  ATTO  per  effetto  di  tale  modifica  normativa,  il  PEG  assume,  pertanto,  natura
esclusivamente finanziaria;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 111/2023 con la quale è stato adottato il PIAO per il
triennio 2023/2025;

ATTESO  pertanto  di  rimandare  a  successivo  atto  l’approvazione  del  piano  dettagliato  degli
obiettivi  di cui all’art.  197,  comma 2,  lett.  a) del D.  Lgs.  267/2000,  in attuazione degli  obiettivi
operativi individuati nel DUP 2024/2026 ed in conformità alle previsioni finanziarie del Bilancio di
Previsione 2024/2026, al fine di consentire, mediante l'assegnazione delle dotazioni finanziarie ai
titolari di posizione organizzativa Responsabili dei Settori, la gestione delle risorse nel rispetto del
principio di separazione fra le funzioni di indirizzo e controllo e quelle gestionali;

VISTI  i  prospetti  elaborati  dal  Responsabile  del Settore Finanziario,  allegati  al  presente atto a
farne parte integrante e sostanziale, di assegnazione a ciascun Responsabile, come previsto dal
Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, le dotazioni finanziarie
per gli esercizi 2024, 2025 e 2026, facendo riferimento al quarto livello di classificazione del piano
dei conti finanziario in conformità al bilancio di previsione 2024/2026 redatto con le classificazioni
previste dal Piano dei Conti Finanziario di cui al D. Lgs. 118/2011, ripartendo le tipologie di entrata
in categorie e i programmi di spesa in macroaggregati;

PRECISATO che la gestione dei residui attivi e passivi inerenti ai vari capitoli è di competenza del
Responsabile al quale i medesimi sono ora assegnati;

CONSIDERATO che l’affidamento dei poteri di spesa ai Responsabili comporta l’attribuzione della
competenza  a  contrattare  e  contrarre  prevista  dall’art.  192  del  d.  lgs.  n.  267/00,  ai  fini
dell’affidamento di lavori pubblici e di acquisizione delle forniture, dei beni e servizi;

STABILITO, in particolare:
- per l’affidamento degli appalti di opere pubbliche di procedere all’individuazione del contraente

mediante le normative vigenti;
- per l’affidamento di forniture e di servizi mediante le norme vigenti e regolamenti esistenti;

DATO ATTO che:
- la  parte  finanziaria  suddivisa  in  capitoli,  evidenzia  le  entrate  e  le  spese  correnti  e  di

investimento  assegnate  ai  responsabili  di  Settore  per  propria  competenza,  i  quali
assumeranno  i  provvedimenti  di  accertamento  e  di  impegno  con  proprie  determinazioni,
secondo le modalità fissate dalle norme vigenti;

- si procederà, eventualmente, ad apportare eventuali modifiche al piano degli obiettivi, in corso
d'anno, in relazione a possibili cambiamenti organizzativi, gestionali ed operativi;



VERIFICATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del d. lgs. 267/2000;

RITENUTO di approvare, sulla base del Bilancio di Previsione 2024/2026 deliberato dal Consiglio
Comunale  con  atto  n.  5  del  19.01.2024,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  la  parte
finanziaria, allegato alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale con il quale
assegnare ai Responsabili dei Servizi dell’ente le dotazioni finanziarie, economiche e strumentali,
dando  atto,  nel  contempo,  che  con  successivo  ed  apposito  atto  verrà  approvato  il  Piano
dettagliato degli Obiettivi;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  in  ordine,
rispettivamente,  alla regolarità  tecnica,  nonché contabile,  della presente  deliberazione ai  sensi
dell'art. 49 del d. lgs. 267/2000;

VISTI:
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e di accesso agli

impieghi;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso,
con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2024/2026, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI ASSEGNARE la gestione delle risorse finanziarie previste nel PEG ai Responsabili dei Settori,
dando atto che l’assunzione di impegni di spesa a cura dei Responsabili avrà luogo secondo le
modalità  operative  e procedurali  previste  dal  vigente  regolamento  di  contabilità  e delle  vigenti
disposizioni  di  legge  e  in  attuazione  delle  linee  generali  di  indirizzo  contenute  nella
programmazione generale; 

DI  DARE ATTO altresì che  ai  Responsabili  dei  Settori  indicati  sono  da  riferirsi  le  specifiche
competenze di gestione dei budget loro affidati; 

DI STABILIRE che con successiva ed apposita deliberazione verrà approvato il piano dettagliato
degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 ed il piano della performance di
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

DI DARE ATTO che i Responsabili  di Settore,  ciascuno per il  proprio servizio di competenza,
provvederanno ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 – commi 2 e 3 – e 109 del D. Lgs. n.
267/2000, ad attuare gli atti di gestione conseguenti al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito web istituzionale dell’Ente sezione trasparenza;

DI DISPORRE che copia del presente provvedimento sia inviata a tutti i Responsabili di Settore
con allegata copia del PEG finanziario di competenza;

CON SEPARATA ED UNANIME votazione espressa nelle forme di legge;

DELIBERA, inoltre

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli  effetti
dell’art. 134 – 4° comma del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Comune di Ventasso

Pareri

3

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PEG 2024/2026 - APPROVAZIONE DELLE DOTAZIONI
FINANZIARIE

2024

Ufficio Ragioneria - Bilancio ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/01/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria - Bilancio ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Francesca Barbieri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/01/2024Data

Parere Favorevole

Francesca Barbieri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Ventasso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco IL Vice Segretario

FERRETTI ENRICO MORTARI SIMONA


